CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 494/2014

Que o Poder Executivo solicite ao Estado
a construção de um novo colégio estadual
no Jardim Europa.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que o Poder Executivo solicite
ao Estado a construção de um novo colégio estadual no Jardim Europa.

Estudantes,  pais  e  membros  da  escola  vieram  até  este  vereador
reclamar  da  precariedade  do  Colégio  Estadual  do  Jardim  Europa,  o  colégio
encontra-se  deteriorado,  são  janelas  quebradas,  cadeiras  quebradas  soltando
parafusos, teto tendendo a despencar, goteiras diversas, chão afundado e soltando,
entre outras avarias.

O  espaço  que  o  colégio  possui  é  pequeno,  visto  a  quantidade  de
alunos  que  estão  matriculados,  deste  modo  os  alunos  acabam tendo  aulas  em
laboratórios,  quanto  aos  equipamentos  de  informática  pouquíssimos  realmente
funcionam. A escola não possui refeitório e os alunos acabam tendo que comer nas
salas  de  aulas,  deixando  resíduos  no  ambiente  que  deveria  ser  exclusivo  para
estudo.

Visto  a  deterioração  deste  colégio  e  as  dificuldades  que  os  alunos
enfrentam,  este  vereador  propõe  que  o  Poder  Executivo  solicite  ao  Estado  a
construção de um novo colégio naquele bairro.

No ponto de vista deste vereador, é de suma importância investir na
educação, o primeiro passo para uma educação de qualidade é ter um espaço com
condições adequadas para a aprendizagem.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2014.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C6C29E48072CBEBB9E637FC23376CF77 CODIGO DO DOCUMENTO: 006059
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 494/2014
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha